
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 17/11/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 novembre 2009, n. 2082
 
Interventi ex art. 15 della L.R. 2 dicembre 2005, n. 17 “Assestamento e terza variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2005”, così come integrato dall’art. 16 della L.R. 20/2205 e dall’art.
43 della L.R. 22/2006. Sostegno per l’attivazione di progetti di ricerca. Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica, e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
 Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale laddove si sottolinea la promozione dello
sviluppo della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;
 
 Visto, inoltre, l’art. 163 del Trattato sull’Unione Europea adottato a Maastricht il 07/02/1992 che
incoraggia gli sforzi di ricerca, promuovendo le azioni ritenute necessarie;
 Ritenuto dover fornire adeguato sostegno pubblico alle attività di ricerca in coerenza con la Strategia di
Lisbona adottata dall’Unione Europea nel 2000 che individua nel sostegno alla ricerca uno degli assi
fondamentali del rilancio dell’economia europea, perseguendo la transizione verso un’economia e una
società fondate sulla conoscenza;
 
 Sentite le esortazioni provenienti dall’Europa laddove si invita a non diminuire gli investimenti in ricerca,
soprattutto durante questo periodo di crisi economica planetaria al fine di rendere più rapida e agevole la
ripresa economica;
 
 Considerato che la Puglia è ricca di intelligenze e di potenzialità tecnico-scientifiche che consentono di
investire sul “sapere” per dotare la società di competenze elevate pronte a sostenere le sfide che il
tessuto socio-economico porrà;
 
 Rilevato che l’art. 63 del D.P.R. n. 382 dell’11/07/1980 e l’art. 6, comma 4, della legge n. 168 del
09/05/1989 stabiliscono il principio che le Università sono sedi primarie della ricerca scientifica;
 
 Considerato che le Università assumono un ruolo fondamentale in questo processo, coniugando i

1



contenuti dei programmi di studio e le aree di ricerca ai reali fabbisogni della società, senza prefiggersi
scopi di lucro;
 
 Tenuto conto che il Programma Nazionale per la Ricerca ha tra i suoi obiettivi quello di fornire alle
regioni un quadro di riferimento complessivo;
 
 Considerato che la lettera b) del comma 1-bis dell’art. 15 (“Interventi in materia di ricerca e
orientamento universitario”) della L.R. n. 17 del 02/12/2005 avente ad oggetto “Assestamento e terza
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005, così come integrata dall’art. 16 della
L.R. n. 20 del 30/12/2005 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2006 e bilancio
pluriennale 2006-2008 della Regione Puglia”) e dall’art. 43 della Legge Regionale Puglia 19/7/2006 n.
22 (“Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006), autorizza
la Regione Puglia a sostenere:
• le attività di studio, ricerca, formazione e progettazione, la realizzazione di pubblicazioni di indagini
statistiche e di studi di fattibilità, in collaborazione con le università degli studi, gli enti locali, gli istituti di
consulenza e formazione e i centri di ricerca pubblici e privati, al fine di promuovere lo sviluppo, la
qualificazione e le attività del sistema universitario pugliese con particolare riferimento alla ricerca
scientifica e all’innovazione tecnologica anche in funzione dell’internazionalizzazione delle attività
stesse.
 
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si propone di sostenere alcuni progetti di ricerca di
particolare rilievo e notevole spessore scientifico, le cui finalità - funzionali all’acquisizione di nuove
conoscenze sui fondamenti di fenomeni e di fatti osservabili di assoluto interesse per questa Regione -
risultano coerenti con quanto riportato all’art. 15 della L.R. n. 17/2005, assegnando un cofinanziamento -
comprensivo di qualsiasi onere, anche di carattere fiscale e previdenziale - al fine di consentirne la
realizzazione e poterne sfruttare le risultanze;
 
 Per le ragioni innanzi esposte ed in considerazione del notevole valore scientifico, culturale, sociale e
formativo delle iniziative in questione, allo scopo di sostenerne gli aspetti attuativi ed organizzativi e
sfruttarne il prodotto, con il presente provvedimento si propone di sostenere i progetti di ricerca, non
ancora effettuati né in corso di svolgimento, di seguito riportati.
 
1. “Attuazione del federalismo fiscale per l’istruzione: determinazione dei Lep e loro finanziamento”
proposto dal Dipartimento di Scienze Economiche e Matematico-Statistiche dell’Università del Salento e
coordinato dal Prof. Giampaolo Arachi, professore ordinario di Scienze delle Finanze, e da un Gruppo di
Ricercatori senior e junior dell’Università del Salento. Il progetto di ricerca si propone di analizzare i
problemi relativi alla determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni nell’ambito dell’istruzione, della
stima del fabbisogno standard e della definizione di meccanismi di finanziamento che assicurino la
copertura dei fabbisogni standard. Il budget di progetto ammonta a euro 33.350,00, così come
preventivato dal Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Matematico - Statistiche
dell’Università del Salento, Prof. Scolozzi, con nota n. 495 del 26/10/2009, acquisita agli atti
dell’Assessorato e conservata agli atti del Servizio Scuola, Università e Ricerca, a fronte del quale la
Regione Puglia offre il proprio sostegno per euro 23.650,00 (ventitremilaseicentocinquanta/00).
 
2. “Efficienza nell’offerta di istruzione pubblica nel territorio della Regione Puglia” proposto dal
Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi Matematici dell’Università degli Studi di Bari e coordinato
dal Prof. Giovanni Ferri, Direttore del Dipartimento, e da un Gruppo di Ricercatori senior e junior
dell’Università di Bari. Il progetto di ricerca propone una riflessione sull’efficienza nell’offerta di istruzione
pubblica e dovrà lanciare l’idea di un metodo scientifico adatto all’analisi dello status quo e alla stima ex

2



ante degli effetti di ipotesi di riforma del settore dell’istruzione pubblica in Puglia; il punto di arrivo del
progetto di ricerca consiste nell’identificazione di elementi per la programmazione dell’offerta di
istruzione sul territorio regionale. Il budget di progetto ammonta a euro 90.000,00, così come
preventivato dal Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e metodi matematici dell’Università
degli Studi di Bari con nota del 16/10/2009, acquisita agli atti dell’Assessorato e conservata agli atti del
Servizio Scuola, Università e Ricerca, a fronte del quale la Regione Puglia offre il proprio sostegno per
euro 80.000,00 (ottantamila/00).
 
3. “Studio preliminare del patrimonio scolastico pugliese-SPREPAS” proposto dal Politecnico di Bari. Il
progetto di ricerca si ripropone di fornire analisi e strumenti operativi di supporto alle decisioni
programmatorie in materia di patrimonio edilizio pugliese; saranno definiti i parametri economici e
finanziari che consentano di compiere una programmazione pluriennale sugli investimenti nell’edilizia
scolastica. Il budget di progetto ammonta a euro 98.750,00, così come preventivato dal Prof. Ing. Nicola
Costantino, Rettore del Politecnico di Bari con nota n. 5015 del 23/10/2009, acquisita agli atti
dell’Assessorato e conservata agli atti del Servizio Scuola, Università e Ricerca, a fronte del quale la
Regione Puglia offre il proprio sostegno per euro 70.000,00 (settantamila/00).
 
4. “A scuola di ricerca” proposto dall’ARTI, Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. Il
progetto si propone di avvicinare i giovani al mondo della ricerca mettendoli di fronte a docenti e
ricercatori delle università pugliesi, a esponenti di spin off accademici, affrontando temi che spaziano
dall’acceleratore di particelle LHC, alla meccanica quantistica, biologia molecolare e neuroscienze,
impianti fotovoltaici ed eolici, ecc.. Il budget di progetto ammonta a euro 45.000,00, così come
preventivato dall’ARTI con nota prot. n. 817/A11 del 21/10/2009, acquisita agli atti dell’Assessorato e
conservata agli atti del Servizio Scuola, Università e Ricerca, a fronte del quale l’Assessorato al Diritto
allo Studio della Regione Puglia offre il proprio sostegno per euro 25.000,00 (venticinquemila/00).
 
 In considerazione del notevole valore scientifico, oltre che tecnico, intellettuale e formativo, dei progetti
di ricerca innanzi indicati ed allo scopo di supportarne le attività e promuovere lo sviluppo, la
qualificazione e le attività del sistema universitario pugliese, si propone di assegnare il sostegno innanzi
evidenziato in funzione anche della utilità che ne trarrà la Regione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
• il presente provvedimento comporta una spesa complessiva, per i progetti di ricerca innanzi esplicitati,
pari a euro 198.650,00 a carico del bilancio regionale relativo all’esercizio 2009 da finanziare con le
disponibilità del capitolo 915010 - U.P.B. 4.4.2;
• i relativi impegni saranno assunti con determinazioni del Servizio Scuola, Università e Ricerca nel
corso del corrente esercizio finanziario 2009;
• alla liquidazione dei contributi concessi per l’attuazione degli interventi in questione si provvederà con
successive determinazioni del Servizio Scuola, Università e Ricerca, a conclusione delle attività
progettuali ed a seguito di presentazione di apposita relazione e rendicontazione;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;

3



 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio istruttore e dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca che qui si intende
integralmente richiamata;
 
2. Sostenere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano e si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale, i progetti di ricerca ivi descritti, in attuazione di
quanto disposto dall’art. 15 (Interventi in materia di Ricerca e Orientamento Universitario) della L.R. n.
17 del 02/12/2005, così come integrato dall’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005 e dall’art. 43 della
Legge Regionale Puglia n. 22 del 19/7/2006, ed in considerazione della coerenza degli stessi con la
precitata normativa regionale;
 
3. Dare atto che al fine di sostenere i progetti di ricerca di cui trattasi è prevista una spesa complessiva
pari a euro 198.650,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo 915010 del Bilancio relativo
all’esercizio 2009 - U.P.B. 4.4.2;
 
4. Dare atto, altresì, che la Regione Puglia sostiene, per i motivi innanzi esposti, i progetti in narrativa
indicati e che la disciplina delle prestazioni del personale docente e ricercatore, tecnico e amministrativo
che collaborerà all’esecuzione del progetto è regolata dai regolamenti di ciascun proponente ed è
ricompresa nel quadro economico del progetto stesso;
 
5. Autorizzare il Servizio Scuola, Università e Ricerca a sottoscrivere, previa predisposizione e
approvazione con apposita determinazione dirigenziale, lo schema di convenzione che disciplinerà i
rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti attuatori degli interventi e dovrà prevedere, tra gli altri, il diritto
di utilizzo delle risultanze da parte della Regione;
 
6. Disporre che l’attività di monitoraggio relative alla valutazione della efficacia degli interventi sarà
eseguita dal Servizio Scuola, Università e Ricerca dell’Assessorato al Sud e Diritto allo Studio;
 
7. Dare atto che al termine di ciascun progetto di ricerca il soggetto proponente dovrà fornire apposita
relazione e idonea rendicontazione delle spese sostenute ed eleggibili, distinte per categorie di spesa,
così come esposte nel quadro economico, corredate da copia conforme dei documenti giustificativi di
spesa;
 
8. Disporre che i conseguenti provvedimenti amministrativi, nella forma di determinazione dirigenziale,
necessari a disciplinare e dare esecuzione a quanto stabilito dal presente provvedimento, ivi compreso il
citato schema di convenzione, saranno adottati dal Servizio Scuola, Università e Ricerca nel corso del
corrente esercizio finanziario 2009;
 
9. Dispone che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994;
 

4



10. Dispone che il presente provvedimento sia comunicato a tutti gli uffici ed ai soggetti interessati a
cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5


